
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 한부모 가정 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 72,657,846 70,123,798 2,534,048

국 38,553,503 36,619,555 1,933,948

기 315,859 315,859 0

시비 27,854,323 27,474,434 379,889

구비 5,934,161 5,713,950 220,211

보육 및 가정지원 71,746,674 69,212,626 2,534,048

국 38,548,503 36,614,555 1,933,948

기 315,859 315,859 0

시비 27,854,323 27,474,434 379,889

구비 5,027,989 4,807,778 220,211

한부모 가정 복지 증진 1,782,053 1,599,017 183,036

국 909,471 763,112 146,359

시비 872,582 835,905 36,677

한부모가족자녀 양육비 등 지원 951,751 777,645 174,106

국 761,401 622,116 139,285

시비 190,350 155,529 34,821

301 일반보상금 951,751 777,645 174,106

국 761,401 622,116 139,285

시비 190,350 155,529 34,821

01 사회보장적수혜금 951,751 777,645 174,106

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원

951,751 777,645 174,106경정 951,751,000원

국 761,401 622,116 139,285

시비 190,350 155,529 34,821

부자가족 주거지원 1,188 1,100 88

시비 1,188 1,100 88

301 일반보상금 1,188 1,100 88

시비 1,188 1,100 88

01 사회보장적수혜금 1,188 1,100 88

○부자가족 주거지원 1,188 1,100 88경정 1,188,000원

시비 1,188 1,100 88

청소년 한부모 아동양육비 지원 21,462 12,620 8,842

국 17,170 10,096 7,074

시비 4,292 2,524 1,768

301 일반보상금 21,462 12,620 8,842

국 17,170 10,096 7,074

시비 4,292 2,524 1,768

01 사회보장적수혜금 21,462 12,620 8,842

○청소년 한부모 자립 지원 21,462 12,620 8,842경정 21,462,000원

국 17,170 10,096 7,074

시비 4,292 2,524 1,768

영·유아 육성기반 조성 66,019,530 63,668,518 2,351,012

국 36,312,470 34,524,881 1,787,589

시비 24,893,830 24,550,618 343,212

구비 4,813,230 4,593,019 220,211

영유아보육료 지원 28,624,239 26,808,865 1,815,374
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 21,468,179 20,106,649 1,361,530

시비 5,009,242 4,691,551 317,691

구비 2,146,818 2,010,665 136,153

307 민간이전 28,624,239 26,808,865 1,815,374

국 21,468,179 20,106,649 1,361,530

시비 5,009,242 4,691,551 317,691

구비 2,146,818 2,010,665 136,153

05 민간위탁금 28,624,239 26,808,865 1,815,374

○영유아보육료 지원 28,624,239 26,808,865 1,815,374경정 28,624,239,000원

국 21,468,179 20,106,649 1,361,530

시비 5,009,242 4,691,551 317,691

구비 2,146,818 2,010,665 136,153

다자녀가정 차액보육료 지원 85,892 90,103 △4,211

시비 85,892 90,103 △4,211

307 민간이전 85,892 90,103 △4,211

시비 85,892 90,103 △4,211

10 사회복지시설법정운영비보조 85,892 90,103 △4,211

○다자녀가정 차액보육료 지원

85,892 90,103 △4,211경정 85,892,000원

시비 85,892 90,103 △4,211

법정저소득층 차액보육료 지원 62,515 59,448 3,067

시비 62,515 59,448 3,067

307 민간이전 62,515 59,448 3,067

시비 62,515 59,448 3,067

10 사회복지시설법정운영비보조 62,515 59,448 3,067

○법정저소득층 차액보육료 지원

62,515 59,448 3,067경정 62,515,000원

시비 62,515 59,448 3,067

평가 재인증 어린이집 종사자 연구수당 275,700 259,000 16,700

시비 275,700 259,000 16,700

307 민간이전 275,700 259,000 16,700

시비 275,700 259,000 16,700

10 사회복지시설법정운영비보조 275,700 259,000 16,700

○평가 재인증 어린이집 보육교사 연구수당

275,700 259,000 16,700경정 275,700,000원

시비 275,700 259,000 16,700

보육교직원 인건비 지원 7,613,649 7,215,129 398,520

국 4,568,189 4,329,077 239,112

시비 2,131,821 2,020,235 111,586

구비 913,639 865,817 47,822

307 민간이전 7,613,649 7,215,129 398,520

국 4,568,189 4,329,077 239,112

시비 2,131,821 2,020,235 111,586

구비 913,639 865,817 47,822

10 사회복지시설법정운영비보조 7,613,649 7,215,129 398,520
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 종사자 인건비 지원

7,613,649 7,215,129 398,520경정 7,613,649,000원

국 4,568,189 4,329,077 239,112

시비 2,131,821 2,020,235 111,586

구비 913,639 865,817 47,822

보육교직원 처우개선 지원(어린이집교사근무환경개선

)

2,486,489 2,300,578 185,911

국 1,491,893 1,380,346 111,547

시비 696,217 644,162 52,055

구비 298,379 276,070 22,309

307 민간이전 2,486,489 2,300,578 185,911

국 1,491,893 1,380,346 111,547

시비 696,217 644,162 52,055

구비 298,379 276,070 22,309

10 사회복지시설법정운영비보조 2,486,489 2,300,578 185,911

○교사 근무환경 개선 지원

2,486,489 2,300,578 185,911경정 2,486,489,000원

국 1,491,893 1,380,346 111,547

시비 696,217 644,162 52,055

구비 298,379 276,070 22,309

민간, 가정어린이집 종사자 복지수당 지원 1,453,050 1,480,000 △26,950

시비 1,453,050 1,480,000 △26,950

307 민간이전 1,453,050 1,480,000 △26,950

시비 1,453,050 1,480,000 △26,950

10 사회복지시설법정운영비보조 1,453,050 1,480,000 △26,950

○민간·가정어린이집 종사자 복지수당 지원

1,453,050 1,480,000 △26,950경정 1,453,050,000원

시비 1,453,050 1,480,000 △26,950

민간, 가정어린이집 보육교사 장기근속수당 31,334 24,000 7,334

시비 31,334 24,000 7,334

301 일반보상금 31,334 24,000 7,334

시비 31,334 24,000 7,334

01 사회보장적수혜금 31,334 24,000 7,334

○민간가정어린이집 보육교사 장기근속수당

31,334 24,000 7,334경정 31,334,000원

시비 31,334 24,000 7,334

어린이집 지원 134,032 146,170 △12,138

201 일반운영비 6,612 18,750 △12,138

01 사무관리비 6,612 18,750 △12,138

○무지개 어린이집 부지 임차 4,362 16,500 △12,138

·임차 2,862 15,000 △12,138경정 2,862,000원

어린이집 확충 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

시비 30,000 0 30,000

구비 30,000 0 30,000
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

시비 30,000 0 30,000

구비 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○어린이집 확충 120,000 0 120,000120,000,000원

국 60,000 0 60,000

시비 30,000 0 30,000

구비 30,000 0 30,000

하단어린이집 부지 대부료 96,763 98,842 △2,079

201 일반운영비 96,763 98,842 △2,079

01 사무관리비 96,763 98,842 △2,079

○하단어린이집 부지 대부료 및 변상금

96,763 98,842 △2,079경정 96,763,000원

정부지원 어린이집 보육교사 복지수당 29,130 28,000 1,130

시비 29,130 28,000 1,130

307 민간이전 29,130 28,000 1,130

시비 29,130 28,000 1,130

10 사회복지시설법정운영비보조 29,130 28,000 1,130

○정부지원어린이집 보육교사 복지수당

29,130 28,000 1,130경정 29,130,000원

시비 29,130 28,000 1,130

정부미지원어린이집 조리원 인건비 지원 209,000 390,000 △181,000

시비 209,000 390,000 △181,000

307 민간이전 209,000 390,000 △181,000

시비 209,000 390,000 △181,000

05 민간위탁금 209,000 390,000 △181,000

○정부미지원어린이집 조리원 인건비

209,000 390,000 △181,000경정 209,000,000원

시비 209,000 390,000 △181,000

어린이집 공기청정기 설치지원 441,564 451,120 △9,556

국 188,350 188,350 0

시비 56,505 56,505 0

구비 196,709 206,265 △9,556

307 민간이전 140,204 149,760 △9,556

11 사회복지사업보조 140,204 149,760 △9,556

○어린이집 공기청정기 설치지원

140,204 149,760 △9,556경정 140,204,000원

둘째자녀 차액보육료 지원 97,987 89,877 8,110

시비 97,987 89,877 8,110

307 민간이전 97,987 89,877 8,110

시비 97,987 89,877 8,110

10 사회복지시설법정운영비보조 97,987 89,877 8,110
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○둘째자녀 차액보육료 지원

97,987 89,877 8,110경정 97,987,000원

시비 97,987 89,877 8,110

어린이집 통학차량 잠자는 아이 확인장치 설치 지원 30,800 0 30,800

국 15,400 0 15,400

시비 7,700 0 7,700

구비 7,700 0 7,700

307 민간이전 30,800 0 30,800

국 15,400 0 15,400

시비 7,700 0 7,700

구비 7,700 0 7,700

11 사회복지사업보조 30,800 0 30,800

○어린이집 통학차량 잠자는 아이 확인장치 설

치 지원 30,800 0 30,80030,800,000원

국 15,400 0 15,400

시비 7,700 0 7,700

구비 7,700 0 7,700
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